
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 

Pubblico e della Difesa Civile per l’anno 2020, tra  cui quello di mantenere in efficienza gli 

automezzi in dotazione all’Autorimessa Dipartimentale- Via  Marmorata, 11 Roma e al Centro  

TLC Nazionale del C.N.VV.F. di Via del Calice - 00178 Roma;  

Ravvisata la necessità di eseguire interventi di riparazione e manutenzione su veicoli pesanti 

e/o leggeri ed attrezzature, in dotazione all’Autorimessa del Dipartimento VV.F., S.P. e D.C. – Via 

Marmorata, 11 – 00153 Roma e al Centro TLC Nazionale del C.N.VV.F. di Via del Calice - 00178 

Roma;  

Visti i commi 449 e 450, dell’articolo 1 della legge 296/2006, che impongo 

all’Amministrazione, rispettivamente, di approvvigionarsi facendo ricorso alle Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e non superiori alla soglia di rilievo comunitario;  

Verificata l’assenza di Convenzioni Consip. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, per il prodotto di interesse e la presenza sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione della categoria “servizi di manutenzione e riparazione autoveicoli”; 

Visto la determina  n° 10 del 29.01.2020 con la quale si autorizza l’Ufficio Macchinario e 

Attrezzature  a svolgere una gara, suddivisa in quattro lotti,  secondo le varie tipologie per servizi di 

riparazioni e forniture mediante procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia), per individuare gli operatori economici a cui affidare i 

sopracitati servizi; 

Visto il  DM n. 98 del  16.07.2020  di aggiudicazione dei lotti, ed in particolare il  Lotto 1-  

Riparazioni meccaniche/carrozzeria per veicoli con M.T.T. inferiore a 3,5 T  (zona Roma - Via 

Marmorata, 11) alla Società “OCAI Srl” - CIG 8175150B30: € 61.000,00 e la  relativa scrittura 

privata stipulata con le Ditta citata, prot. n° 22815 del 7.8.2020 ; 

Visto il decreto n. 109  del 12.08.2020 di nomina del D.E.C. Direttore Christian Cianfarini e 

dell’Assistente al D.E.C. VFC Aldo Grignoli; 

Vista la facoltà di adempiere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per interventi tecnici e/o acquisto parti di ricambio, volti alla manutenzione 

di automezzi (riparazione meccanica, carrozzeria, parti di ricambio, acquisto  e montaggio 

pneumatici) in servizio presso l’Autorimessa del Dipartimento VV.F. e Centro TLC Nazionale da 

utilizzare nei servizi di istituto del C.N.VV.F.; 

dipvvf.DCRISLOG.REG_INT_AreaVI.R.0000194.21-10-2020



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

Vista la richiesta del Responsabile Tecnico dell’Autoparco Dipartimentale, prot. n. 25550 

del 14.9.2020, di eseguire interventi di riparazione finalizzati alla rimessa in efficienza del mezzo 

Land Rover Discovery 4, targato VF 26445, resesi necessari a seguito del blocco del motore; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata alla Ditta aggiudicataria del lotto 1, Soc. OCAI srl  

per l’effettuazione degli interventi di ripristino del mezzo. 

Visto il preventivo n. 401069 del 7.10.2020 di Euro 760,00, oltre IVA, prot. 28353 del 

08.10.2020, presentato dalla Ditta OCAI srl  per l’effettuazione dello  smontaggio e rimontaggio 

scocca dal telaio e smontaggio e rimontaggio teste cilindri e accessori adiacenti per la verifica 

anomalie del motore, lavori necessari per lo sviluppo di un successivo dettagliato preventivo di 

spesa; 

Valutati dal D.E.C. la congruità del prezzo indicato dalla ditta nel sopraindicato preventivo e 

che il presente affidamento risulta contenuto entro il limite complessivo netto relativo al lotto 1; 

Considerato che alla Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali – Ufficio 

Macchinario  e Attrezzature è affidata la gestione del capitolo di spesa 1982 p.g. 3 relativo alla 

gestione e noleggio degli automezzi, dei mezzi antincendio aeroportuali, delle attrezzature e dei 

materiali tecnico e d’officina; acquisto dei carburanti e gestione degli impianti di distribuzione; 

spese per la copertura assicurativa dei veicoli del C.N.VV.F.; 

Verificato il possesso dei requisiti previsti dalla Legge per l’affidamento di contratti 

pubblici; 

Tutto ciò visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

approvate le premesse, di affidare l’esecuzione dei lavori di constatazione del guasto sul mezzo VF 

26445, indicati nel preventivo n. 401069, e finalizzati allo sviluppo di ulteriore  preventivo  di spesa 

per la messa in efficienza del mezzo , all’Impresa O.C.A.I. srl.. 

L’importo stimato di Euro 927,20 (novecentoventisette/20), inclusa  IVA nella misura del 22%, è da 

imputarsi sul Capitolo 1982.3 - esigibilità anno 2020. 

Roma, lì  (data del protocollo) 

      IL DIRIGENTE 

Ing. Antonino CASELLA 

                     (firma digitale ai sensi di legge) 

 


